

Số: /KH-UBND

Phúc Lộc, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức giải Kéo co kỷ niệm 01 năm thành lập xã Phúc Lộc (01/7/2025 - 01/7/2026)

Thực hiện Thông báo kết luận số 207-TB/HU ngày 15/4/2026 của Đảng ủy xã Phúc Lộc về Thông báo kết luận của Thường trực Đảng ủy về tổ chức kỷ niệm, sơ kết 01 năm thành lập xã Phúc Lộc theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; triển khai kế hoạch 45 ngày đêm rà soát, cập nhật, chuẩn hóa dữ liệu đảng viên 4.0 của Đảng bộ xã Phúc Lộc; Ủy ban nhân dân xã Phúc Lộc xây dựng Kế hoạch tổ chức giải Kéo co kỷ niệm 01 năm thành lập xã Phúc Lộc (01/7/2025 – 01/7/2026), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 01 năm ngày thành lập xã Phúc Lộc (01/7/2025 – 01/7/2026); đồng thời ôn lại truyền thống xây dựng và phát triển của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân trong xã, qua đó góp phần nâng cao niềm tự hào, tăng cường tinh thần đoàn kết, chung sức xây dựng quê hương ngày càng phát triển về kinh tế - xã hội.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động, khuyến khích cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia tập luyện thể dục, thể thao; hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước”. Thông qua việc tổ chức giải Kéo co nhằm góp phần hình thành thói quen rèn luyện thể dục thể thao, nâng cao sức khỏe phục vụ học tập, công tác, lao động, sản xuất, góp phần xây dựng xã Phúc Lộc ngày càng phát triển, vững mạnh.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa của việc tập luyện thể dục thể thao trong bảo vệ, nâng cao sức khỏe, cải thiện chất lượng cuộc sống; góp phần xây dựng xã Phúc Lộc giàu đẹp, văn minh trong giai đoạn phát triển mới.

- Tổ chức Giải bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm; thi đấu đoàn kết, trung thực, đúng Điều lệ Giải.

II. THÀNH PHẦN, ĐƠN VỊ THAM GIA THI ĐẤU

1. Thành phần: Là cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động có đủ sức khỏe đang công tác, làm việc tại các cơ quan, đơn vị, các thôn dân cư, các doanh nghiệp, các trường Mầm non, Tiểu học, các trường THCS, THPT..., trên địa bàn xã Phúc Lộc nhưng không nằm trong các đối tượng sau:

a) Là Vận động viên đang hưởng chế độ bồi dưỡng đào tạo vận động viên chuyên nghiệp ở tất cả các môn thể thao (kể cả các VĐV đã thôi hưởng chế độ

bồi dưỡng của ngành Văn hóa và Thể thao, Công an, Quốc phòng, Giáo dục và Đào tạo, doanh nghiệp và các Trung tâm huấn luyện thể thao các ngành chưa quá thời hạn 24 tháng tính đến thời điểm tổ chức thi đấu).

b) Là Vận động viên đạt huy chương tại các giải vô địch trẻ (thanh thiếu niên; các nhóm tuổi), vô địch quốc gia, quốc tế.

c) Là học sinh, sinh viên trong các trường Đại học Thể dục thể thao, trường Cao đẳng, Đại học sư phạm chuyên ngành giáo dục thể chất.

2. Đơn vị thi đấu

- Mỗi thôn dân cư, Mỗi trường học (Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT) trên địa bàn xã là một đơn vị thi đấu.

- Đối với các cơ quan, đơn vị thuộc Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; các HTX, Quỹ tín dụng ghép và chia đơn vị thi đấu, như sau:

+ Văn phòng Đảng ủy, Ban xây dựng Đảng, Ủy ban Kiểm tra Đảng, Ủy ban MTTQ và các tổ chức Chính trị - xã hội (là một đơn vị); giao Văn phòng Đảng ủy xã (thường trực) là đầu mối đơn đốc, triển khai, thực hiện.

+ Văn phòng HĐND và UBND, Phòng Văn hóa - Xã hội, Phòng Kinh tế, các Ban HĐND xã (là một đơn vị); giao Văn phòng HĐND và UBND xã (thường trực) là đầu mối đơn đốc, triển khai, thực hiện.

+ Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp, BQLDA đầu tư - hạ tầng, Công an (là một đơn vị); giao Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp (thường trực) là đầu mối đơn đốc, triển khai, thực hiện.

+ Trạm Y tế, Ban Chỉ huy Quân sự, các HTX, Quỹ tín dụng nhân dân, Hội Doanh nghiệp Phúc Lộc (là một đơn vị); giao Trạm Y tế xã (thường trực) là đầu mối đơn đốc, triển khai, thực hiện.

II. NỘI DUNG, SỐ LƯỢNG, HÌNH THỨC THI ĐẤU

1. Nội dung

- Kéo co nam, nữ phối hợp (*Riêng đối với cấp Mầm non không tổ chức nội dung thi đấu này*).

- Kéo co nữ.

2. Số lượng, đăng ký thi đấu

*** Mỗi đơn vị thành lập 02 đội:**

- 01 đội nam, nữ thi đấu nội dung kéo co nam, nữ phối hợp gồm 08 Vận động viên thi đấu chính thức trong đó (04 VĐV nam, 04 VĐV nữ), 04 VĐV dự bị.

- 01 đội nữ thi đấu nội dung kéo co nữ gồm 08 Vận động viên thi đấu chính thức và 04 Vận động viên dự bị.

*** Đăng ký thi đấu:** Các đơn vị tham gia thi đấu gửi danh sách đăng ký về Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã trước ngày 10/6/2026 qua đồng chí (đồng chí Lê Đức

Thành, viên chức Trung tâm DVTH xã, số điện thoại **0866.898.444** để tổng hợp).

Lưu ý: Mỗi vận động viên chỉ được thi đấu 01 nội dung và cho một đơn vị trong suốt quá trình diễn ra giải thi đấu.

3. Hình thức thi đấu: Tùy vào số lượng các đội đăng ký, Ban tổ chức sẽ quyết định hình thức thi đấu cụ thể (*theo Điều lệ thi đấu*).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Họp triển khai chuyên môn, bốc thăm thứ tự thi

- Thời gian: Dự kiến ngày 16/6/2026 (*thứ Ba*).
- Địa điểm: Hội trường (tầng 2), Trụ sở Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã (*UBND xã Xuân Đình cũ*).

2. Thời gian, địa điểm tổ chức thi đấu

- Thời gian: Dự kiến từ 07h00 ngày 21/6/2026 (*Chủ nhật*).
- Địa điểm: Tại trường Tiểu học Võng Xuyên B.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Mỗi nội dung thi đấu: 01 giải nhất; 01 giải nhì; đồng giải ba

V. Kinh phí tổ chức: Kính phí tổ chức Giải được UBND xã cấp cho Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp xã để tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 01 năm ngày thành lập xã Phúc Lộc.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Là cơ quan thường trực chủ trì tham mưu xây dựng Điều lệ thi đấu giải, thành Ban tổ chức, tổ Trọng tài, tổ Thư ký, tổ Lễ tân, phục vụ, lập dự trù kinh phí, chuẩn bị kinh phí và các điều kiện trang thiết bị tổ chức giải theo quy định.

- Tổ chức các hội nghị triển khai thực hiện Kế hoạch, điều lệ thi đấu, họp BTC, Trọng tài, họp chuyên môn; ban hành các văn bản liên quan đến tổ chức giải; hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ.

- Tổng hợp, đôn đốc các đơn vị đăng ký tham gia thi đấu; tổ chức bốc thăm, chia bảng; điều hành và tổng hợp kết quả thi đấu.

- Đăng tải trên cổng thông tin điện tử và tuyên truyền rộng rãi Giải thi đấu trên các kênh thông tin, truyền thông.

2. Văn phòng UBND và UBND xã: Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp xã làm công tác tổ chức, ban hành giấy mời, phối hợp chuẩn bị các điều kiện tổ chức.

3. Phòng Kinh tế xã: Tham mưu UBND xã cấp kinh phí, hướng dẫn xây dựng dự toán và thanh quyết toán đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

4. Công an, Ban Chỉ huy Quân sự xã: Đảm bảo công tác an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ trong quá trình diễn gia giải đấu tại địa điểm tổ chức.

5. Trạm Y tế xã: Bố trí cán bộ trực và chuẩn bị cơ sở vật chất đảm bảo sức khỏe cho các VĐV tham gia thi đấu.

6. Đề nghị Các cơ quan, đơn vị thuộc Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức Chính trị - xã hội; các trường học, thôn dân cư; các hợp tác xã, quỹ tín dụng trên địa bàn xã tuyên truyền, vận động, chọn cử cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, người lao động có đủ sức khỏe, tổ chức tập luyện và thành lập đội đăng ký tham gia thi đấu theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức giải Kéo co kỷ niệm 01 năm thành lập xã Phúc Lộc (01/7/2025 - 01/7/2026). Ủy ban nhân dân xã đề nghị các Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã; yêu cầu các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, trường học, thôn dân cư triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các ban XD Đảng, VP Đảng ủy;
- Ủy ban MTTQ, các tổ chức CT-XH xã;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học, các thôn dân cư, các doanh nghiệp;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đình Xuân Hạnh